
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

261 / 2013 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE AUTOMEZZI IN DOTAZIONE AREA 4^ 

LAVORI PUBBLICI -VIABILITÀ E PROTEZIONE CIVILE. ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA PER ADESIONE CONVENZIONE CONSIP - 
AFFIDAMENTO DITTA TOTAL ERG (CIG MASTER.4171980ACC, 
CIG.DERIVATO 49470670D6). 

 
IL   D I R I G E N T E 

VISTA la determimazione n.117/2013, con la quale il Comune di Bassano del Grappa ha aderito alla 
Convenzione “Carburanti Rete – Fuel Card 5” stipulata dal Ministero del Tesoro a mezzo della 
Consip S.p.a., per la fornitura per la fornitura di carburante per autotrazione mediante FUEL CARD 
a mezzo della rete di impianti di distribuzione aderenti alla compagnia TotalErg S.p.A. di Roma 
(p.IVA 00051570893) con sede legale in Roma, viale dell'Industria n.92, per la durata della 
convenzione ministeriale con l’applicazione di uno sconto di € 0,075 al netto di IVA sul prezzo del 
carburante alla pompa fino al 20.12.2015 (dalla data dell’ordinativo fino al 36° mese calcolato a 
partire dalla data di attivazione della convenzione); 

PRESO atto che con detto provvedimento è stato disposto che ciascun  Dirigente proceda ad 
assumere la spesa annua per la fornitura di carburante relativa ai mezzi in dotazione all’Area di 
riferimento, oltre a ad assumere l’impegno pluriennale di spesa; 

VISTA la necessità di fornire il carburante per autotrazione ai veicoli in dotazione ai servizi dell’Area 
4^ - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile, di cui all'allegato elenco facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che quantifica una spesa mensile stimata €..5.000,00.=; 

RITENUTO di procedere all’attivazione, mediante inoltro dell’ordinativo telematico da parte del 
Punto Ordinante incaricato,  del servizio di fornitura delle tessere FUEL CARD con la ditta 
TotalErg S.p.a. relativamente ai veicoli in dotazione all'Area 4^ Lavori Pubblici, Viabilità e 
Protezione Civile, rilevato che per la Regione Veneto Veneto risulta aggiudicataria la società TotalErg 
S.p.A. di Roma (P. IVA 00051570893) con sede legale in Roma, viale dell'Industria, 92 (LOTTO 2); 

PRESO atto che nei termini della convenzione i singoli contratti di fornitura avranno durata 
compresa tra la data di emissione dell’ordinativo di fornitura ed il 20.12.2015, salvo proroga; 

PRESO atto che al momento i mezzi in dotazione all’Area 4^ LAVORI PUBBLICI -VIABILITA' E 
PROTEZIONE CIVILE sono quelli riportati nell’allegato elenco facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento,  alimentati a gasolio o a benzina come a fianco di ciascun 
mezzo riportato; 

STIMATO che il fabbisogno di carburante per i suddetti mezzi si quantificano necessari litri 110.000 
per la durata dell’intero contratto; 

RITENUTO quindi di procedere all’attivazione delle fuel card relative ai mezzi sopra indicati 
assumendo gli impegni di spesa per il periodo 2013-2014-2015, nel rispetto della normativa vigente in 
materia di Bilancio, con imputazione nelle seguenti schede e per gli importi a fianco di ciascuno 
indicati: 

SCHEDE  BILANCIO 2013 BILANCIO 2014 BILANCIO 2015 
153100 Ambiente E.5.000,00= E,5.000,00 = E 5.000,00= 
173101 Cimiteri  E 5.000,00= E 5.000,00= E 5.000,00= 
 290006 Fabbricati  E 10.000,00= E 10.000,00= E 10.000,00= 
200104 Quartieri E 10.000.00= E 10.000,00 E 10.000,00= 
232100 Strade E 30.000,00= E 30.000,00= E 30.000,00= 
 TOTALE E 60.000,00= E 60.00,00= E 60.000,00= 

 



DATO atto che con Delibera di Giunta Comunale n.368 del 27.12.2012, è stato approvato l'esercizio 
provvisorio 2013 e la gestione e piano esecutivo di gestione provvisoria al Bilancio; 

ACCERTATO che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel 
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti con Deliberazione di Giunta Comunale n.191 del 
05.07.2012; 
VISTI: 

� il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995; 

� il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 285 del 21 luglio 1998 

� l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
� la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 
� l’art. 163, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
1).di far proprio tutto quanto esposto in premessa e di prendere atto che il Comune di Bassano 

del Grappa, con determimazione n.117/2013, ha aderito alla Convenzione “Carburanti 
Rete – Fuel Card 5” stipulata dal Ministero del Tesoro a mezzo della Consip S.p.a., 
rilevato che per la Regione Veneto Veneto risulta aggiudicataria la società TotalErg S.p.A. di 
Roma (P. IVA 00051570893) con sede legale in Roma, viale dell'Industria, 92 (LOTTO 2); 

2).di  affidare la fornitura di cui trattasi alla società TotalErg S.p.A. di Roma (P. IVA 
00051570893) con sede legale in Roma, viale dell'Industria, 92, procedendo all’ordinativo di 
tessere FUEL CARD per il rifornimento di carburante per l’Area 4^ Lavori Pubblici, Viabilità 
e Protezione Civile, presso i gestori TotalErg S.p.A abilitati nel circuito telematico in territorio 
nazionale, prevedendo una tessera per ciascun mezzo indicato nell’ALLEGATO elenco 
facente parte integrante del presente provvedimento; 

3).di incaricare il responsabile del Servizio Provveditorato/Economato agli ordinativi on line delle 
tessere che danno accesso alle forniture di carburante, in quanto Punto Ordinante del sistema 
delle Convenzioni gestito da Consip spa.; 

4). di dare atto che con Delibera di Giunta Comunale n.368 del 27.12.2012, è stato approvato 
l'esercizio provvisorio 2013 e la gestione e piano esecutivo di gestione provvisoria al Bilancio, e 
di impegnare quindi ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 267/2000 la spesa complessiva per la 
fornitura in argomento, a norma dell’art. 163 co. 1 e 3 del T.U.E.L., con imputazione al 
seguente capitolo del bilancio corrente esercizio, dando atto che si procederà all’integrazione 
dell’impegno di spesa assunto in ragione dei dodicesimi di spesa fino ad approvazione ed 
esecutività del Bilancio d’esercizio per il corrente anno: 

SCHEDE BILANCIO 2013 spesa annuale 2013 impegno in dodicesimi 
153100 Ambiente E....5.000,00 E...1.250,00=  
173101 Cimiteri  E....5.000,00 E...1.250,00=  
290006 Fabbricati  E...10.000,00 E...2.500,00=  
200104 Quartieri E...10.000,00 E...2.500,00=  
232100 Strade E...30.000,00 E...7.500,00=  
 TOTALE E...60.000,00 E 15.000,00=  

5). di impegnare, con successivi e separati provvedimenti,  la spesa pluriennale per la fornitura del 
carburante necessario all’Area 4^ lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile, con imputazione 
su analoghi stanziamenti dei rispettivi Capitoli di Bilancio esercizi finanziari Bilancio 2014 e  
2015; 

6).di provvedere al pagamento mensile posticipato delle forniture, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte del Fornitore a cui è stata 
aggiudicata la fornitura, liquidate dal Dirigente dell’Area 4^ LAVORI PUBBLICI, previa 
attestazione della regolarità della fornitura da parte dell’ordinante, mediante bonifico bancario 
intestato a TotalErg S.p.A. di Roma ( P. IVA 00051570893) con sede legale in Roma, viale 
dell'Industria, 92 - CIG.. DERIVATO: 49470670D6). 

7). di prevedere, altresì la possibilità di rimborsare le spese relative ai rifornimenti di carburante, 
attraverso la presentazione di ricevute e/o scontrini all’Economo comunale, nei casi 
eccezionali di chiusura delle stazioni di servizio per orario, al fine di evitare tempi lunghi per i 
rifornimenti e l'aggravio di costi nel periodo di transizione; 



8). di stabilire che, nelle more di approvazione del provvedimento di adesione alla convenzione di 
cui trattasi, al fine di consentire la fruibilità dei veicoli a motore in dotazione all’Ente da parte 
del personale interno e non incorrere in disservizi o ritardi nello svolgimento degli 
adempimenti d’ufficio che richiedono l’uso di tali mezzi, potranno essere utilizzate le tessere 
carburante inviate dalla Esso Italiana S.r.l. per l’eventuale prosecuzione di fatto della fornitura 
ed aventi scadenza 28.02.2013, da utilizzarsi per il tempo strettamente necessario alla 
formalizzazione ed efficacia del provvedimento di adesione alla convenzione con il nuovo 
soggetto contraente. 

MEB 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 110706 
U 110707 
U 110708 
U 110709 
U 110710 

 
Firmato digitalmente  il 26/02/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 26/02/2013 da Federica 
Bonato / INFOCERT SPA valida dal 30/11/2012 11:38:16 al 30/11/2015 01:00:00 -  
 
Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale, costituito da un esemplare e 
da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate, conforme all'originale ai 
sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale"  
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/02/2013 al 13/03/2013 
 


